Emptor autem fundi cum pacto de retrovendendo est Dominus quidem, sed revocabiliter, ut in praecedent. questione dixi. Ergo merito ei totus non cedit, quemadmodum videmus & in

58 aliis dominis, ad quos rerum dominia revocabiliter spectant, quod thesauri ab eis inventi illis non cedant in totum, sed tantum pro dimidia. Sic videmus in marito, quod thesaurus in fundo dotali inventus ei non cedit in totum.

d. l. divorzio. §. si fundum. 12. ubi Br. n. 1. & seq. Bl. cod. in pr. vers. non thesaurus perinet.

59 Item emphyteuta thesaurum in re emphyteutica inventum non totum retinet, sed dimidiam partem domino restituit.

Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteusi. §. nunc aliqua. 1. num. 158. ibi, centesimo trigesimo secundo queritur, ubi Ioan. Andr. in addit. lit. B. incip. tamen P. apertius facit.

60 Idem videmus in usufructuario.

Schneid. ad §. thesaurus. 39. inst. de R. D. & A. R. D. n. 8. in med. Dan. Moller. lib. 4. semestr. 27. nu. 4. post. pr. Ioh. Haypr. ad d. §. thesaurus. 39. nu. 13. & seq. Nic. Boer. decis. 224. incip. & primo praesuppono ibid. n. 9. in pr.

61 Et in vasallo. *Schneid. ad d. §. thesaurus. 39. nu. 8. in med. Iohan. Hayprecht. cod. n. 17. & seq.*

62 Item, in vidua, quae in dotalitio thesaurum invenit.

elegant. Daniel Moller. d. lib. 4. semestr. c. 27. n. 1. & seq. per tot.

Et omnibus aliis similibus, quos constat dominos esse non perpetuo, sed tantum revocabiliter, & ad tempus, ideoque merito etiam hoc in casu de emptore idem statuendum dicimus.

63 Tertio, quia emptor respectu rei cum hoc pacto emptae, & maritus respectu dotis vel fundi dotalis aequiparantur, & in utroque idem iuris est.

ut elegant. demonstrat And. Tiraq. de retract. convention. ad fin. tit. n. 70. ibi, item emptor respectu rei emptae & n. seqq. Br. in l. de division. §. ff. solut. matrim. nu. 3. sub fin. vers. & quando se dotat mulier. Iason. in l. si ante nuptias. ff. cod. n. 3. post pr.

Maritus autem thesaurum in fundo dotali inventum non lucratur in totum, sed tantum pro parte ut dictum

per d. l. si divorzio. 7. §. si fundum. 12.

64 Ad formam, & modum revenditionis quod attinet, licet videatur dicendum, quod novus contractus, novaque venditio requiratur, per quam dominium in venditorem redimentem solenniter retransferatur, usque adeo, ut, si venditor intra tempus revenditionis emptori restituit precium, & emptor ei tradit praedium, non tamen aliter revendit, venditor fructus non percipiat & lucretur, sed eos emptori reddere cogatur, ut voluit

Iason. in l. si ante nuptias. ff. soluto matrim. n. 3. ibi, ponit facta est promissio de vendendo. & consil. 117. incip. in questione qua vertitur inter nobilium virum. nu. 1. & seq. vol. 1.

65 Contrarium tamen longe verius est, & venditor, si intra tempus revenditionis, vel alias quocumque precium restituit, & emptor ei praedium retrahit, fructus omnino suos facit, absque eo, quod revenditio solenniter facta, & dominium retransferatum non fuerit, ut pulchre & eleganter demonstrat

Andr. Tiraq. de retract. convention. ad fin. tit. nu. 64. ibi, octavo quero quid si intra tempus. nu. 65. & seq. usque ad num. 85. propter auctoritatem Socin. in d. l. si ante nuptias. ff. solut. matrim. & consil. 170. incip. in praesenti consultatione. n. 1. & seq. lib. 2. Nicol. Boer. (ubi rationes offert. & ita in Curia Burdegalensi 26. Ianuar. Anno 1523. iudicatum refert) decis. 77. incip. in plena audientia. n. 1. & seq. per tot.

66 De fructibus pendentes ultimi anni, ubi revenditio fiat, quid statuendum sit, interpretes varie loqui videntur.

Primo sunt, qui dicunt fructus pendentes omnino esse venditoris, qui redemit,

Alex. in l. qui Romae. 122. ff. de V. O. col. ult. quem sequitur Matth. de Afflic. in c. 1. §. his sequentur. tit. hic finitur lex. col. pen. n. 22. & nu. 29. Chassan. ad consuetud. Burgund. rubr. §. 1. nu. 16. vers. secundum est quod si fructibus pendens. & ante hos Bl. consil. 389. incip. quod dicitur contractus. num. 1. vers. sed illud pactum. & vers. seq. lib. 4.

67 Sed hanc opinionem recte refutat Iason. ad d. l. qui Romae. 122. ff. de V. O. n. 36. & n. seq.

E contra vero quod ejusmodi fructus integre ad emptorem spectent, tradit, & ita in causa Comitum Altavillae in consilio Neapolitano decisum fuisse refert

Vincent. de Franck. decis. 79. incip. 10. causa spectabilis. nu. 1.

68 Sed alii statuerunt, quod fructus ultimi anni non ad venditorem redimentem spectent, nec inter emptorem & venditorem sint dividendi, sed quod tempus in initio contractus, & cadentis diei spectandum sit, ita, ut si eo anni tempore, quo primitus venditio facta fuit, extabant fructus in fundo, eodem tempore revenditio facienda sit, si vero lectis fructibus fundus emptus sit, nullo jure revenditio ante perceptos fructus fieri possit.

Zoanett. ad l. si fundum. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. vel in tract. de empt. vendit. sub pacto retrovenditionis. n. 134. & seq. n. 137. ibi, arbitror ego nullam penam inter emptorem,

Haec opinio satis rejicitur ex d. l. si fundum. 2.

Ubi venditor quocumque tempore potest redimere, si autem tempus in initio contractus, & cadentis diei venditor spectare deberet, non quocumque vellet, redimere posset, sed ad certum tempus astingeretur.

Anton. Tessaer. decis. Pedemont. 56. n. 3. in med.

Denique sunt, qui statuunt, quod fructus pendentes ultimi 69 anni inter emptorem & venditorem pro rata temporis dividantur, ita, ut si emptor fundum per quatuor menses detinuit, postea emptor quartam partem fructuum percipiat, venditor vero reliquam.

per l. divorzio. ff. solut. matrim.

Et haec opinio, quae etiam mihi verissima videtur, est *Repp. Cumian. in l. ult. ff. de jure fisci. & in l. qui Romae. 122. in pr. ff. de V. O. quem sequuntur Anton. Tessaer. (ubi ita à Senatu Pedemontano pronunciarum refert) decis. Pedem. 56. incip. fructus fundi venditi. n. 1. & seq. elegant. Didac. Covarr. (ubi rationes offert & contraria solvit) lib. 1. var. resolut. c. 15. incip. si fructibus jam maturis. n. 6. & n. seq. Modest. Pist. consil. 56. incip. So vel die ex ste frage belanget. quest. nu. 24. vol. 1. Dominic. Cardonal. Tuschus. tom. 6. pract. conclusio. lit. P. conclus. 24. nu. 5. & seq. Hartm. Pistor. lib. 1. quest. 24. incip. defuncto vasallo. n. 12. Roland. d. Valle consil. 27. nu. 13. & seq. usque ad fin. lib. 2. Ioseph. Ludov. decis. Perusini. 79. incip. dominus Petrus. n. 7. ibi, altera fuit opinio (ubi etiam contraria solvit) nu. 8. & seqq. per tot. And. Tiraq. de retract. convention. §. 5. gl. 4. incip. diversa sunt in hac parte. n. 5. 6. 7. 8. & 9. pulchre Iason. in d. l. qui Romae. 122. ff. de V. O. n. 35. ibi extra gl. Br. in fine ultimo querit. n. 36. 37. & nu. 38. Br. cod. n. ult. sub fin. vers. quero quid si fuit actum.*

Quae assertio ampliatur etiam eo in casu, ubi tempore primae 70 venditionis fructus erant maturi, ideo brevi post venditionem emptor eos percipit, postea vero videlicet sex mensibus post perceptionem eorum fructuum, venditor fundum redimit. Hoc sane in casu emptor non solum illos fructus, quos brevi post venditionem percipit, sed etiam alios fructus istius anni currentis nondum perceptos pro rata temporis lucrabitur, ut pulchre deducit

And. Tiraq. (ubi contraria solvit) de retract. convention. d. §. 5. gl. 4. n. 12. ibi, sed hoc in dubium sepius vocatur. n. 13. 14. 15. 16. & n. seq.

Deinde ampliatur, ut emptor, qui eo anno, ubi revenditio 71 fiat, fundum non coluit, vel non ita tempore coluit, etiam venditori pro rata temporis teneatur ad id, quod ejus interest fundum fuisse cultum.

And. Tiraq. de retract. convention. d. §. 5. gl. 4. nu. 29. Bl. in l. si traditio. 4. C. de action. empt. n. 17. & n. seq.

Imo etiam, si emptor suspicatur, quod venditor fundum velit redimere, & ideo is fructus, antequam maturi sunt, decerpit, ante precium sibi oblatum, nihilominus emptor ratione fructuum immaturorum pro rata anni venditori tenetur.

Franzisc. Zoanett. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. num. 141. ibi, sed jam à contrario tempore erit.

Tertio ampliatur in sylva caedua, quae ex more regionis non 72 nisi decimo quoquo anno caeditur, & is annus, quo fit revenditio, qui forte est primus vel secundus à venditione, est postremus à postrema excisione hujus sylvae, & ideo hoc anno excidi debet sylva, hoc sane casu fructus sylvae caeduae non dividuntur pro rata decem annorum tantum, sed universum tempus decem illorum annorum habeatur pro uno anno, ita ut fructus pro rata hujus anni inter emptorem & venditorem sint dividendi.

per l. divorzio. 7. quod in anno. 6. & §. seq. ff. solut. matrim. pulchre. Andr. Tiraq. de retract. convention. §. 5. gl. 4. n. 31. ibi, & ille quidem locus nobis offert. Hartm. Pistor. quest. 24. incip. defuncto vasallo. n. 71. lib. 1. part. 1. Schrad. de feud. part. 2. part. 9. princ. sect. 3. n. 70. Paul. de Castr. in l. divorzio. §. quod in anno ff. solut. matrim. n. 4. & idem si uno anno. Iason. cod. n. 6. ibi, nota principaliter. Zoanett. cod. n. 11. Alex. cod. nu. 9. & n. 10. Bl. cod. nu. 1. & in l. ad c. 3. C. local. numer. 10. vers. & quero quomodo accipitur.

Quarto ampliatur in redditibus annuis, seu censibus, qui etiam 73 si eo tempore revenditio fiat, ubi dies solutionis nondum venit, inter emptorem & venditorem pro rata dividantur.

Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. d. c. 15. nu. 8. sub fin. vers. tertio ab eadem Cumani consideratione. n. 9. & seq. Andr. Tiraq. de retract. convention. §. 5. gl. 3. incip. hic vide n. in Hieron. Cagnol. ad l. si fundum. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. n. 77.

Quinto ampliatur in pensioribus domorum, tabernarum & 74 aliis mercedibus.

per text. in l. si operas. 26. l. defunctas. 58. ff. de usufr. pulchre Covarr. d. lib. 1. var. resolut. c. 13. n. 3. Andr. de Isern. in c. 1. §. his consequenter. tit. hic finitur lex. nu. 6. Praepos. cod. post med. vers. quero ab extra quid de pensioribus. Frider. Schenck. Baro. ibid. nu. 3. Anton. Tessaer. decis. 56. n. 6. & seq. Bl. in l. 1. C. de nsur. & fruct. legat. n. 9. & nu. 17. Br. in l. ult. §. de jure fisci. n. in Tiraq. de retract. convention. §. 5. gl. 4. n. 11. Vincent. de Franck. decis.

- decis. 79. incip. in causa spectabilis (ubi ita in consilio Neapolitano Mense Octobr. Anno 1575. iudicatum fuisse testatur.) nu. 1. vers. quando vero singulis. nu. 2. nu. 3. Et seq. usque ad fin. Alber. Brun. consil. 106. incip. circa istam nobilem. in med. vers. Et quod dictum est de fructibus.**
- 75** Limitatur verò prædicta assertio, si certum tempus est præfinitum, intra quod revenditio fiat, tunc, si eo tempore, quo prima venditio facta fuit, fructus pendebant, etiam omnes fructus ad venditorem pertinere debent,
Anton. Tessor. decis. Pedemont. 56. nu. 3. sub fin. vers. posset tamen declarari.
- 76** Secundo limitatur, si in contractu est appositum, quod venditor intra decennium non possit redimere, sed demum post illud, hic sanè, si venditor intra hoc tempus velit redimere, & emptor cogatur revenditionem admittere, emptor omnes omnino fructus percipit & lucratur,
Pulchrè Modest. Pistor. d. consil. 56. incip. So viel die erste Frage d. laugert. quest. 2. n. 24. vers. Ichoch weil K. von dem Empt. n. 25. Et seq. vol. 1.
- 77** Tertio restringitur, si tempore primæ venditionis fructus erant maturi, & pendentes, quos etiam brevi post venditionem emptor percipit, revenditio autem eo ipso tempore fit, quo fructus itidem sunt pendentes & maturi, tunc iidem ad venditorem integrè pertinebunt,
Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. d. c. 15. incip. si fructibus jam maturis. n. 7. sub fin. vers. secundo diligenter eà animadvertà ratione.
Quamvis contrarium statuit. Anton. Tessor. d. decis. Pedemont. 56. incip. fructus fundi venditi. nu. 3. post pr. vers. Et hanc considerationem.
- 78** Quarto restringitur in fructibus jurisdictionis, puta, si durante facultate redimendi delictum commissum est, post revenditionem verò mulcta vel poena pecuniaria imponitur, tunc quoniam per delictum commissum priori domino vel emptori est jus quæsitum
l. quæcumque actiones. 56. ff. de O. & A. Et l. is qui in puteum. 11. §. si posteaquam. 5. ff. quod vi. aut clam.
Ideoque tota mulcta ad emptorem primum spectabit, nec dividitur inter emptorem & venditorem
Elegant. Andr. Tiraq. de retract. conventum. §. 5. gl. 4. nu. 21. ibi, quid si sine fructus jurisdictionis. nu. 22. Et seq. per auctor. Bl. in l. ult. ff. de jurisd. nu. ult. vers. quoad septimum ponamus. Et in l. de divor. 7. ff. solut. matrim. nu. 8. in princ. vers. extra queritur de eo. Iason. in l. more. 5. ff. de jurisd. nu. 21. post pr. vers. facit pro eo quod decidit. Et in l. si ideo. C. de his quib. ut indign. n. 4. ibi. sic Et in simili alibi tractatur.
Licet totam hanc mulctam ad venditorem redimentem pertinere dicat
Bl. (sibi contrarius) in l. cum quidam. 5. C. de fructib. Et lit. expens. n. 5. in med. vers. modo quæro de extraordinariâ questione. n. 6. Et nu. seqq.
- 79** Quinto restringitur in feudis. ut infr. conclus. 43. num. 8. part. 3. dicitur.
- 80** Jam occurrit gravis, & intricata controversia, an & quatenus pacto de retrovendendo præscribi possit?
In iure communi variae sunt interpretum de hac questione opiniones, de quibus brevissimè
Primo, non sunt pauci, qui dicunt, huic pacto triginta annis præscribi posse. Quia ex pacto de retrovendendo competit venditori actio personalis, ut supra dixi. Omnis autem actio personalis triginta annorum præscriptione tollitur.
l. sicut 3. l. omnes 4. C. de præscript. 30. vel. 40. annor.
Et hanc opinionem in terminis sequuntur
Andr. Tiraq. (ubi ampliat & limitat) tract. de retract. conventum. gl. 2. incip. quid si certum tempus non fuerit huic pacto præstitutum. num. 1. Et seq. usque ad fin. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. prædic. conclusio. (ubi limitat) lit. P. conclus. 31. incip. pactum de retrovendendo. nu. 1. Et seqq. per tot. Nicol. Boer. (ubi etiam ampliat & limitat) decis. 182. incip. duo primò quantum ad primum emptorem. nu. 1. Et seq. Et decis. 351. incip. ad prædictam questionem. n. 6. graviss. Consultat. consil. Saxon. (ubi plurimæ rationes pro & contra) tom. 3. part. 1. quest. 2. incip. pro parte negativa. nu. 1. Et seq. per tot. Modestim. Pistor. consil. 24. incip. So viel nun die erste Frage anlangert. quest. 3. nu. 40. vers. Und wolvol wir es noch allwege das für halten. Et n. seq. vol. 2. Caesar. Manentius (ubi etiam ampliat & limitat) consil. 51. incip. a gentes pro Camera ducali. nu. 1. Et seq. per tot. vol. 1. Herculi. Marefcote. lib. 2. var. resolut. c. 57. n. 1. Et seq. per tot. Francisc. Bald. (ubi ampliat & limitat) tract. de præscript. part. 4. part. 5. princip. quest. 3. incip. quæro tertio de utili quotidianâ questione. n. 1. Et seq. per tot. Covarr. lib. 1. var. resolut. (ubi declarationes) c. 9. incip. Si in contractu venditionis pactum fuerit. nu. 1. Et seq. per tot. Petr. Nicol. Mozz. tract. de retract. tit. de empt. vendit. col. ult. quibus mod. annulletur emptio venditio. n. 28. vers. tamen magis est Doctorum sententia. Et n. 29. Iason. in l. petere existipulatione. C. de

pactis. n. 10. ibi, primum est quod si factum pactum. Et in l. si mater. C. de substitut. n. 5. post pr. vers. sicut etiam si vendatur res cum pacto. Felsm. in c. cum accessissent. x. de constit. n. 27. vers. Secundo declaratur. Et in rubr. x. de præscript. n. 17. Et in cap. si diligenti. 12. x. de foro compet. n. 18. ibi, secundum corollarium. Hieron. Scharff. consil. 69. incip. præsens consiliatio. n. 25. ibi nam licet. Et n. 26. Et consil. 70. incip. veritas præsentis. n. 1. Et seq. per tot. cene. 1. Et consil. 88. incip. casus. n. 9. c. 2. Gl. in l. pignori. 13. in verb. alieno ff. de usucap.
Contraria tamen opinio, quod scilicet pacto de retrovendendo, nunquã præscribatur, de iure est venor. Quia an venditor redimere velit, nec ne, in eius merâ facultate est positum
Gail. lib. 2. observ. 19. incip. magna est apud Doctores controversia. num. 5. Virgil. Pingiz. in suis quest. Saxon. quest. 41. incip. articulus hic frequens est. n. 19. in fin. Et n. seqq.
Quæ autem sunt meræ facultatis nunquam præscribi possunt,
1. viam publicam. 2. ff. de via pub. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 4. part. 5. princ. quest. 1. incip. capio quartam partem. n. 1. Et seq. per tot. Woserb. in comm. ff. de usucap. nu. 10. in med. Anton. Tessor. decis. 16. nu. 3. Et nu. 4.
Et hanc sententiam in terminis lequuntur & defendunt:
elegant. Virgil. Pingiz. (ubi plures rationes affert & contraria solvit) d. quest. 41. incip. articulus hic frequens est. nu. 1. Et seq. per tot. Consultat. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 1. n. 3. Et seq. tom. 3. (ubi plurimæ rationes) part. 1. quest. 2. incip. pro parte negativa. n. 1. Et seqq. Iohann. Köppen. (ubi plurimæ rationes pro & contra) decis. 1. incip. pro parte negativa. n. 1. Et seq. per tot. Andr. Fachin. (ubi etiam plures rationes affert & contraria solvit) lib. 2. controvers. c. 13. Mynsing. (ubi aliquoties secundum hanc opinionem in Camera imperiali pronuntiatum testatur) cent. 1. observ. 16. per tot. Et cent. 6. observ. 70. incip. sapientiusculè converti solet. nu. ult. Andr. Gail. (ubi etiam ita in Camera pronuntiatum refert) lib. 2. observ. 18. incip. magna est apud Doctores controversia. n. 4. Et seq. per tot. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iur. jur. nu. 871. ibi. diligenter igitur notabitur. Iohann. Borch. tract. de usur. c. 6. incip. usurarum vicem antichresis obtinet. n. 17. Et n. seq. Modest. Pistor. consil. 13. incip. Nun ist die erste Frage. quest. 2. nu. 30. sub fin. vol. 1. Fabian. de Monte in tract. de empt. & vend. quest. 7. princ. quest. Iohann. Zanger tract. de except. part. 3. c. 10. nu. 190. Et n. seq. Matth. Coler. consil. 29. n. 124. Et seq. Et consil. 30. n. 183. Et seq. Et consil. 31. n. 19. Et seq. usque ad n. 157. Hartm. Pistor. obser. 38. incip. quod pacto. n. 1. Et obser. 106. incip. in codice. u. 2. elegant. Francisc. Zoaner. (ubi rationes affert & contraria solvit) tract. de empt. vendit. sub pacto revenditionis. n. 28. ibi. cum videamus an præscriptione saltem. 29. Et seq. n. 33. Et seq. usque ad n. 37.
Et hanc posteriorem sententiam etiam approbavit Augustus Elector Saxonæ, constituens, ut nullo unquam tempore, ne quidem centum, vel pluribus annis huic pacto præscribatur.
Novell. Elector. August. part. 2. constit. 1. Vbi Daniel Moller. in comm. n. 1. Et seq. Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 1. per tot. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iur. jur. n. 871. post princ. vers. Et si autem iure Saxon. Et vers. seq. Borch. tract. de usur. d. c. 6. nu. 18. post princ. vers. hodie tamen uno eodemque modo pronuntiant. Virg. Pingiz. d. quest. 41. n. 23. Matth. Coler. d. conf. 30. n. 192. post princ. vers. tamen receptior hodie est. num. 193. Et seq.
Quæ assertio ampliatur, etiam in hæredibus, ut nec hi pacto hoc ullo tempore præscribere possint.
elegant. Consule. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. num. 9. ibi. Et hanc decisionem. n. 9. Et seqq.
Lice t Dominic. Cardin. Tuschus. tom. 6. prædic. conclus. lit. P. d. conclus. 31. n. 16. Et seqq. contradicat.
Deindè ampliatur, etiam si fundus à duobus vel pluribus cum pacto de retrovendendo est venditus, & unus ex illis totum præcedenti solvendo integrum fundum redimat, tunc enim alii confocii & eorū hæredes nulla unquam præscriptione obstante partem suam fundi à socio redimere possunt. Quia socius ille totum fundum redimens reliquas partes, quæ ad alios socios pertinent, cum omni onere & conditione revenditionis redimit, ita ut reliquis sociis non aliter ad revenditionem teneatur, ac ipse venditor, cui huic fundus cum hoc pacto primitivè est venditus, ut supra dixi.
Deindè quia videmus, si duobus vel pluribus in pari gradu existentibus jus retractus competat, & unus tantum totam rem retrahit, quod reliqui ad retrahendum pro quota admittantur, etiam si tempus, intra quod retractus fieri debeat, jam dudum fuerit elapsum.
Andr. Tiraq. tract. de retract. lignag. §. 10. gl. 10. nu. 16. ibi, sed hic in mentem venit quest. usque ad fin.
Quamvis graviter dissentiat Modestim. Pistor. consil. 38. incip. Solche Frage vormittels göttlicher Hülffe. num. 1. Et seqq. per tot. vol. 2.
Uterius ampliatur in eo casu, si emptor interim pendente termino retrovenditionis fundum alienavit, & tempus terminale fuit elapsum, quamvis enim tunc venditor tertium possidet

- possessorem convenire non possit, sed habeat tantum actionem ad interesse contra emptorem, ut supra. n. 13. *Et seq. d. Elson*, artamen hæc actio ad interesse, cum succedat in locum pacti de retrovendendo, præscriptione non tollitur.
- Harm. Pistor. observo. 38. incip. quod pacto. (ubi in fine in Scabinos Lipsenses promississe testatur) nu. 2. ibi, ampliatur autem. 3. Et seq. usque ad fin.*
- 86 Hæc posterior tamen assertio, & constitutio Saxonica limitatur in successore singulari, is enim statim etiam nulla præscriptione accedente tutus est, & à venditore conveniri ad retrovendendum non potest, ut supra n. 13. *Et seq. dixi.*
- Quamvis nonnulli velint, quod ejusmodi successor non aliter tutus sit, nisi legitima præscriptio accesserit.
- Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 1. num. 15. vers. de successore vero singulari. num. 16. Et seq. usque ad fin. Nicol. Boer. decis. 182. incip. dico primo quantum ad primum. n. 13. 14. n. 15. 41. Et seq. usque ad fin.*
- 87 Deinde limitatur, si contrahentes inter se convenerint, ut si venditor intra certum tempus, puta intra decennium non redimat, emptio sit perpetua & irrevocabilis, hoc enim in casu post hoc tempus elapsum venditor merito ad redimendum non admittitur,
- per text. expr. in l. si fundum. 2. vers. vel intra certa tempora obtulissent. C. de pactis inter empt. & vendit.*
- Deinde, *per text. elegant. in l. si creditor. 7. §. illud inspiciendum est. 1. ff. de distract. pignor. vel hypoth.*
- Tertio, *per text. in l. quod si nolit. 31. §. si quid ita veterit. 22. ff. de adl. edict.*
- Plures rationes in terminis vide eleganter apud *Andr. Tiraq. de retract. convent. §. 1. gl. 2. incip. quid si certum tempus. nu. 42. 43. Et seq. usque ad nu. 56. pulchre Domin. Cardinal. Tuschus. (ubi limitat & ampliatur) tom. 6. practic. conclus. lit. P. conclus. 30. incip. obligatus retrovendere. num. 1. Et seq. *Tafon. in l. nemo potest. 45. ff. de legat. 1. nu. 12. vers. tamen qui emit rem cum pacto de retrovendendo. Et in l. si ita quis promissit. 135. §. Scia cavet. 1. ff. de V. O. n. 10. ibi. benefacit quod notabiliter tenet. Roland. consil. 20. num. 12. lib. 2. colleg. juridic. Ingolstat. post consil. Modestini. Pistor. 64. vol. 1. num. 19. post princ. Et ms. seq. Iohann. Zanger. de except. part. 3. c. 10. n. 190. vers. certum ante obligationem. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 1. quest. 2. incip. pro parte negativa. nu. 50. 51. Et seq. Schneid. ad §. actionum. 28. instit. de action. rubr. de actione ex vendito. n. 15. Et seq. Ioann. Köppen. decis. 1. incip. pro parte negativa. n. 50. ibi, secundo ampliatur. nu. 51. Et ms. seq. Petr. Nicol. Mozz. de contract. tit. de tempore vendit. col. quibus casibus annull. emptio Et vendit. ale. nu. 30. Iacob Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 3. casu. 217. incip. disputatio est apud nostros frequens. n. 1. Et seq. Angel. consil. 199. incip. Titius rem quam emit. num. 1. Et seq. per tot. Bl. consil. 108. incip. iste qui promittit revendere. num. 1. Et seq. lib. 5. Hostiens. in summ. x. de usur. §. an aliquo casu. n. 8. ante med. vers. non si vendo tibi rem meam. Francisc. Zoeser tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. nu. 26. sub fin. vers. porro is cui est factum pactum.**
- Dissentit *Virgil. Pingiz. (ubi ita in facultate jurisdictione Tenensi responsum testatur) in suis quest. Saxon. quest. 6. incip. quidam notarius. n. 1. Et seq. per tot.*
- 88 Quæ limitatio usque adeo vera est, etiam si emptor ante elapsum tempus dicat venditori, venias, quandoquæque velis, libenter revendam, tamen venditor post elapsum tempus ad redimendum non admittatur. Quia verbum *quandoquæque* in hoc & simili casu, intelligi debet, modò intra legitimum & expressum tempus veniat.
- Bl. in d. l. quod si nolit. 31. §. si quid ita. 22. ff. de adl. edict. n. 1. Pulchre in terminis Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 1. quest. 2. n. 54. ibi. porro procedit prædicta. n. 55. Et n. seq. Ioann. Köppen d. decis. 1. incip. pro parte negativa. nu. 54. ibi, porro procedit prædicta. Et n. seq.*
- 89 Secus tamen est, si emptor venditorem post elapsum tempus interpellaverit, eiq; rescripserit, se adhuc recepturum pecuniatum, & rem revendentum
- Virgil. Pingiz. d. quest. 6. nu. 20. vers. porro etiam si prædicta omnia non essent. Et num. seq. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 6. lit. P. conclus. 30. n. 4. Et seq. Andr. Tiraq. de retract. convent. §. 1. gl. 3. n. 65. consult. constit. Saxon. d. tom. 3. part. 1. quest. 2. n. 57. Iohann. Köppen d. decis. 1. n. 57. ibi, illud tamen hoc loco.*
- 90 Veli si venditor post elapsum tempus precium offerat, & emptor precium ad se recipiat, quo casu etiam post tempus, emptor ad revendum tenetur, *Andr. Tiraq. de retract. convent. d. §. 1. gl. 2. nu. 61. 62. 63. Et n. 64. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclus. lit. P. conclus. 30. n. 3. Et seq.*
- 91 Item, si brevi tempore, puta, tribus aut quatuor septimanis post elapsum tempus venditor velit redimere, tunc enim paratio more locum habet, & venditor ad redimendum admittitur. Et ita accipit
- Virgil. Pingiz. d. quest. 6. nu. 21. Et seq. Andr. Tiraq. (ubi ita in Summu Parisiensi observari testatur) d. §. 1. gl. 2. n. 55. ibi, nec prætermissim. Chassan. ad consuetud. Burgund. tit. de restit. §. 1. n. 21.*
- Veluti venditor etiam post tempus elapsum admittitur: si modicitas precii, vel alia pravitas usuraria cum hoc pacto ad certum tempus alligato concurrat.
- Hostiens. in summ. x. de usur. §. an aliquo casu. n. 8. ante med. vers. non si vendo tibi rem meam. post pr. in verb. quod intelligat. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclus. lit. P. conclus. 30. n. 10. Et seq. Francisc. Bald. de prescript. part. 4. part. 5. princ. quest. 3. n. ult. Iacob Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 3. casu. 217. n. 2. Et seq. Andr. Tiraq. ad §. 1. gl. 2. n. 55.*
- Plures casus ubi, licet potestas redimendi ad certum tempus stricta sit, nihilominus post illud redemptionis concessa est, vide apud *Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclus. lit. P. d. conclus. 30. incip. obligatus retrovendere. num. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Et seq.*
- Sed quid, si quis fundum cum pacto de retrovendendo ad certum tempus, puta ad triennium vendidit, ita, quod fundum suum intra hoc tempus non possit redimere, hoc in super pacto apposito, ut si intra hoc tempus emptori fundus displiceret, vel ei alius fundus simpliciter absque ullo pacto vendendus offerretur, ad quem precio opus haberet, is venditori hoc denunciaret, quo is fundum redimeret, & precium emptori restitueret, alias si venditor ad hanc denunciationem fundum non redimeret, emptor liberam haberet potestatem illum fundum alii vendendi, & inde sibi pecuniam comparandi, deinde statim, puta octo aut novem septimanis post primam venditionem, emptor venditori denunciat, se precio ad aliam rem opus habere, ideoque petit, ut is fundum redimat, & precium restituat, venditor vero utpote qui necessitate coactus, fundum cum his pactis vendidit, pecuniam in tam angusto tempore aliunde corraderet non potest, quapropter emptori nihil rescribit, unde emptor fundum alii vendit, dubitatur jam, an elapso illo tempore venditor, fundum alii venditum redimere, vel saltem adversus primum emptorem regressum ad interesse habere possit? Et certe venditorem adversus secundum emptorem non habere actionem, & ab eo fundum per redemptionem non posse vindicare, supra abundè dictum est. Adversus primum tamen emptorem eum habere actionem ad interesse, omnino mihi persuasum est. Quia contractus cum pacto de revendendo ad certum tempus strictus, præsumitur usurarius, ut supra dixi. In primis si alia præsumptiones concurrant, puta, venditor in necessitate constitutus pecuniam abundè habere non potuit, nisi fundum cum hoc pacto venderet. Et omnia pacta in favorem creditoris vel emptoris sunt facta, ut supra conclus. 1. nu. 35. Et n. 44. dixi.
- Contractus autem, qui potius pravitate usurariam, quam emptionem venditionem cum pacto de retrovendendo sapit, nulla præscriptione neque legali neque conventionali, potest confirmari.
- l. 13. l. 33. §. 4. ff. de usucap. Andr. Tiraq. de retract. conclus. §. 1. gl. 3. n. 36. ibi, Et hæc confirmatio hoc simili. n. 37. Et n. 38. sub fin. Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. quest. 1. n. 24. Et seq. Francisc. Bald. tract. de prescript. part. 2. quest. 5. princ. quest. 3. n. ult.*
- Deinde licet juris certi sit, quando quis emit rem cum hoc pacto, ut, si sibi non placeret, possit rem reddere, quod hoc pactum valeat, & quod hoc tempus intelligatur de sexaginta diebus, intra quos emptor, sibi rem non placere, venditori denunciare debet.
- text. expr. in l. quod si nolit. 31. §. si quid ita. 22. ff. de adl. edict. ubi Bl. in pr. Et seq. n. 2. vers. Et nota quod quando hinc verbis.*
- Et ideo concludendum videatur, quod eodem modo, si quis rem cum pacto de retrovendendo emerit, hac conditione simul adjecta, ut si sibi displiceret, vel is ad aliam rem precio opus haberet, venditori denunciaret, quod sufficiat, si intrinsecus sexaginta dies hoc denunciaret venditori, eumq; ad redimendum compellat. Attamen hoc restringitur, si justa causa aliud suadeat.
- text. expr. in d. l. quod si nolit. 31. §. si quid ita. 22. in fin.*
- Ergo idem quoque beneficium ex justa causa post ejusmodi tempus elapsum venditori ad redimendum indulgeri debet, cum emptor & venditor sint relata, de quibus idem jus statuentium.
- Everhard. in topic. in loco de correlatis. num. 1. Et seq. per tot.*
- Nulla autem iustior causa, per quam venditor ad redimendum, hoc in casu admittatur, subesse videtur, quam hæc, de qua in proposito casu, siquidem venditor ideo suum fundum cum hoc pacto vendidit, ut eo citius pecuniam comparare, seq; ex necessitate eximere possit, & si in tam brevi temporis spatio redimere cogere, non tantum in eadem, sed etiam in longe majori necessitate constitueretur, in primis vero per hanc repentinam denunciationem fraus emptoris detegitur, qui ideo saltem hoc præterdit, ut venditorem in multas angustias conjiciat, & is, si venditor tam cito pecuniam expedire nequeat, rem alii extrahens, cui alias impare non possit, vendat.
- Tertio etiam facit, quia si venditor hoc in casu post elapsum tempus

tempus redimere non possit, sequeretur quod venditor duplici onere gravaretur, primo, quia pactum hoc ad certum tempus est astrictum, intra quod venditor redimere non possit, quod non minimum est onus, ut supra dixi, deinde quia etiam hoc onere gravaretur, quod ad quamlibet denunciationem emptoris debeat redimere.

96 Nemo autem duplici onere debet gravari
text. in l. navis omst. 4. §. cum autem. 2. ff. ad l. Rhod. de jact. Andr. de Isern. in c. un. §. Et plaustrorum. tit. que sunt regal. num. 55. vers. non debent duplici onere. Matth. de Afflic. ibi. nu. 9. vers. quia non debent duplici. Alber. Brun. consil. 117. incip. in causâ illusterrimi. num. 125. ibi. quod pro eadem re. Iason. in l. eum qui. 30. ff. de jurejur. num. 4. Et in l. servum filij. 44. §. si idem servus. 7. ff. de legat. 1. nu. ult. Et in l. cum res. 47. eod. num. 36. vers. per regulam triam.

Quarto facit, quia emptio & venditio sub pacto ut plurimum contrahitur, ut commodum inde contrahentium uterque sentiat, ita ut venditor emptorem ad revendum cogere non possit prius, quam emptor commodum aliquod, cujus intuitu is talem contractum inuit, perceperit, nec emptor potest venditori denunciare, ut is redimat, antequam ex precio aliquod lucrum perceperit, & ad illum finem & usum, ad quem precio opus habuit, precium usurpavit

Elegant. Francisc. Zoanet. tract. de empt. venditione sub pacto retrovendit. n. 102. ibi. nunc igitur ordine quarto. n. 103. Et seq.

Quinto facit, quia in correlativis, quales sunt emptor & venditor

Everb. in topic. in loco a correlativis. 20. n. 2.

debet servari æqualitas, ita quod sit dispositum in uno, dispositum etiam in alio

t. ult. C. de iudic. vid. tollend. Everb. d. loco a correlativis. 20. n. 8. Et n. 10.

Si autem venditor propter non factam revenditionem ad denunciationem emptoris, post statutum tempus elapsum, non possit redimere, hæc regula non esset vera, quia venditor intra hoc tempus non potest redimere. Ergo intra hoc tempus etiam emptor venditorem ad redimendum non potest cogere.

Sexto accedit, quod ejusmodi denunciatio venditori simpliciter tantum in literis fuerit facta absque incitatione ad redimendum.

97 Simplex autem denunciatio absque incitatione neminem constituit in morâ.

elegant. Iason. in l. si ex legati causa. 23. ff. de V. O. num. 6. ibi, quarto nota. num. 7. Et num. seqq. Et in l. qui Romæ. 122. §. coheredes. 3. ff. eod. num. 10. vers. sed cave, qui ad hoc ut interpellatio constituat in morâ. Et num. 11. Tiracq. de tract. convent. §. 4. gl. 6. n. ult.

Et ita latius, resolutis etiam iis, quæ in contrarium facere videntur. 23. Decembr. Anno 1612. in quadam causâ consului, & hanc opinionem etiam amplecti videretur.

Francisc. Zoanet. tract. de empt. vendit. sub pacto revendit. nu. 102. Et seqq. n. 109. Et seq.

98 Ulterius dubitari solet, si quis alicui fundum vendidit, & emptor in instrumento promissit, nulli alii, quam ipsi venditori vendere, an venditor ex venditi actione emptorem, etiam si is fundum revendere in animo non habeat, ad revendum cogere possit, an vero tunc demum emptor nulli alii, quam venditori revendere teneatur, si emptor fundum pro se vendere & distrahere voluerit. Posterior verius est, & per ejusmodi pactum non ipsum actum vendendi, sed solum potentiam intelligi dicimus, ut scilicet tunc demum emptor; si fundum vendere voluerit, nemini nisi venditori suo vendere possit, invitus autem ad revendum non cogatur.

per text. elegant. in l. si sterilis. 21. §. sed etsi ita fundum. 5. ff. de action. empt. in l. Titia servis. 59. §. Lucius Titius. 2. ff. de manumiss. testam.

Ita in terminis statuit,

Br. (ubi rationem assignat) ad l. actione C. de transact. n. 1. Et num. 2. ibi, Et ista materia fuit ad questionem. Et in l. si eum. §. qui injuriarum. 1. ff. si quis caution. in judic. sistendi causâ fact. nu. 10. ibi, nunc venio ad questionem de qua dixi. Iason. eod. num. 37. ibi, conclusio est. quod si promisi non vendere alii. Et n. seqq. elegant. Nicol. Boër. (ubi limitat) decis. 49. incip. Et glossa in d. l. si eum. nu. 1. Et seq. quibus addatur. Ioseph. Ludov. decis. Perusin. 9. incip. Blasius Andreæ. nu. 28. Et seq. Hartm. Pistor. obser. 26. n. 1. Et seq. per tot.

Licet dissentiat Bl. in c. cum accessissent. 8. x. de constit. col. 5. quem sequitur Iason. in d. l. actione. C. de transact. num. 4. sub fin. vers. item adde quod in ista questione contrarium tenet. Francisc. Zoanet. (ubi septem rationes offert, & contraria solvit) tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. num. 87. ibi, jam quero si fundi emptor. num. 88. Et seqq. num. 91. Et seqq. usque ad num. 102.

III.

De jure offerendi, & quatenus illi præscribi possit.

SUMMARIUM.

1. Iuri offerendi an & quatenus præscribi possit. n. 2. n. 6. 7. n. 27. 28. 29. n. 33. 34. 35. 36. 37.
3. Qui facere potest, ut possit conditioni parere, jam posse videtur.
4. Facultas adeundi judicem & ejus officium implorandi, potest præscribi.
5. Facultas implendi conditionem an potest præscribi. 24.
8. Actus meræ facultatis, & actus juris, quinam dicantur. n. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.
16. Ad præscriptionem requiritur titulus, possessio, & bonafides, n. 18. 19. 21.
17. Creditor pignoratitius titulum non habet, nec possessionem, nec bonam fidem, n. 20. 22.
23. Ius offerendi est quædam facultas potestativa.
25. Ius offerendi quod competit debitori contra creditorem, est sequela actionis pignoratitiæ nondum natæ.
26. Actioni nondum natæ non potest præscribi.
30. Quæ alicui per modum nudæ & simplicis facultatis competunt, non potest per pactum à se abdicare.
31. Libertatem naturalem pacto quis à se abdicare nequit.
32. Pactum non valet, quod debitori non liceat solvere, vel offerre, nisi ad beneplacitum creditoris.
33. Si creditor sciente vel ignorante debitore alii pignus jure domini vendidit, an & quatenus debitor à secundo emptore pignus lucrè possit & quatenus huic juri offerendi præscribatur. n. 39. 40. 41. 42. 44.
43. Iure Saxon. duæ species tantum sunt præscriptionis, annalis & triennalis.

Quomodo cognosci possit, an contractus celebratus sit emptio venditio cum pacto de retrovendendo, an vero pignoratitius vel aliter simulatus, abunde in præcedentibus duabus conclusionibus diximus.

Discussa autem materia pacti de retrovendendo, nunc restat jus luendi, quod etiam paucissimis expediam, & statim lubet indagare, an & quatenus juri offerendi, quod competit debitori adversus creditorem pignoratitium, præscribatur?

Et primo aspectu videtur dicendum, quod huic juri triginta vel quadraginta annis præscribatur.

per text. expr. in l. cum notissimi. 7. §. eodem jure. 3. C. de præscript. 30. vel 40. annor.

Ubi primus creditor, qui habet anteriorem hypothecam, potest contra secundum creditorem, qui primo creditori debitum offerre, & in ejus locum succedere potest, hoc jus offerendi. 30. annis præscribere. Ergo idem erit in creditore & debitore, ut creditor contra debitorem jus offerendi tanto tempore præscribere possit.

Deinde, quia is, qui potest facere, ut possit conditioni parere, jam posse videtur.

text. expr. in l. qui potest. 174. ff. de R. I. l. 1. §. qui sub conditione. 8. ff. Si quis omis. causa testamenti ab intestato. Gl. in l. cum notissimi. 7. §. eodem jure. 3. verb. apponere conatur. sub fin.

Debitor autem facere potest, ut pignus redimatur. Ergo jam posse videtur, & per consequens, ei rectè præscribi potest.

Tertio, quia etiam mera facultas, & merum factum potest præscribi, prout est facultas adeundi judicem, & ejus officium implorandi, quod est merum factum, *text. expr. in l. Quintus Murnus. 79. §. hæc autem talia sunt sub fin. ff. de annis legat. l. ab hostibus. 15. ff. ex quib. causis major.*

Et tamen hæc facultas adeundi judicem, & ejus officium implorandi. 30. annis præscribitur.

Gl. in l. scuti. 3. C. de præscript. 30. vel 40. annor. in pr. vers. persequione, ubi Bl. nu. 11. ibi, in gl. extra ordinaria. Et in l. cum notissimi. 7. C. eod. n. 14. post princ. vers. quidam habet jus offerendi tantum. Br. in l. si societatem. 76. §. arbitratorum. 1. ff. pro socio. n. 22. ante med. vers. nec etiam officio judicis præscribitur. Et in l. prætor ait. §. ult. ff. de novi oper. nunciat. n. 1. i. sed contra hoc.

Quarto, quia etiã facultas implendi conditionem præscribitur. *l. pen. ff. quib. ad libert. proclam. non licet. Bl. in d. l. cum notissimi. 7. C. de præscript. 30. vel 40. annor. nu. 15. ibi, item contra Br. habeo casum.*

Quinto, quia si servum meum ab hostibus captum redimis infra triennium possum offerre precium redemptionis, post illud non.

l. in bello. 12. §. si quis servum. 7. ff. de captiv. Et post lim. revers. Item, si tu es missus in possessionem æditum mearum ex causa damni infecti ex primo & secundo decreto, ante missionem offerre cautionem damni infecti possum, post non.

l. si finis. 15. §. posteaquam. 33. ff. de damno infecto.

Ergo eodem modo juri offerendi præscribam triginta vel quadraginta annis.

Goffred. in d. l. cum notissimi 7. §. 3. col. 5. C. de præscript. 30. vel 40. annor.

Et hanc opinionem in terminis sequuntur,

Novo Aug. par 2. conf. 2. per tot.

2

3

4

5

Consultat. constit. Saxon. tom. I. part. ult. quest. 114. incip. der ander Punct. num. 1. & seqq. per tot. & tom. 2. part. 5. inter resolut. quest. 2. incip. der ander Punct. n. 1. & n. seq. per tot. Bl. in d. l. cum notissimi. 7. nu. 14. ibi in gloss. quid ergo. per tot. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 6. princip. membr. 2. n. 19. & seq. Petr. Brenius inter consil. var. jurisconsulte. à Laur. Kirchof. edita consil. 19. incip. & quidem argui posset. nu. 1. & seqq. n. 8. vers. sed his omnibus non obstantibus. n. 9. & seqq. vol. 4. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 5. princip. quest. 2. incip. secundo querò in specie. nu. 1. & seq. per tot. Br. in l. si finita. 15. §. Iulianus. ff. de damn. infecto. n. 34. post princ. vers. sed procedere istud de triginta annis. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 6. prætic. conclus. 593. incip. creditor hypothecarius. n. 1. & seq. per tot. Bulger. in d. l. cum notissimi. 7. §. 1. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Goffred. ibi d. col. 5. vers. sed non in questione ista diximus contra. Angel. ibi d. col. 3. sub fin. vers. in gl. que incip. & in l. pignori rem 13. ff. de usucap. Gl. eod. verb. alieno, Felinus. in c. cum accessissent. 8. x. de constit. nu. 27. in med. vers. nec obstat si diceretur. Gohof. in d. l. cum notissimi. 7. §. eod. 3. C. de præscript. 30. vel 40. annor. lit. K.

His tamen nihil obstantibus, contrarium verius est. per text. expr. in l. pignori rem. 13. ff. de usucap. ubi res pignori data, & sic jus offerendi non potest præscribi, quia creditor pro alieno possidet.

Deinde, quia jus offerendi competens debitori contra creditorem, est actus meræ facultatis.

Br. in l. un. ff. de cond. ex lege. num. 4. sub fin. Heming. Gæd. consil. ult. n. 235. & 245. Gail. lib. 2. observ. 18. n. 4. & n. seq.

Actus autem meræ facultatis nullo unquam tempore præscribi potest, ut in præced. conclusione dixi ex l. viam 2. ff. de via publ.

Nec hanc rationem infringit, quod contrarium statuentes dicunt, hoc jus offerendi non tantum esse meram facultatem, cui præscribi non potest, sed etiam jus, ita, ut in hoc casu nulla differentia sit constituenda inter facultatem, & jus. Idque probant primo à definitione itineris, iter enim est jus, id est facultas eundi, ambulandi hominis, item actus est jus, id est facultas agendi jumentum, vel vehiculum, item actio est jus, id est facultas persequendi, &c.

Deinde probant ex legibus; Nam in l. fidejussor. 2. in med. ff. de distract. pignor. dicitur hoc jus offerendi facultas, sed in l. cum prior. 3. ff. eod. dicitur, jus offerendæ pecuniæ: Tertio probant exinde, quia facultas offerendi non in facto, sed in jure consistit, idque plus quam perspicuum est, alias enim facultas offerendi debitori non competeret, si ipsi à lege non concederetur. Si igitur in jure consistit, utique etiam ei præscribi potest, quoniam vulgata regula est, quod omni juri, quaecumque; etiam illud fuerit, præscribi possit.

l. sicut 3. l. omnes 3. l. cum notissimi. 7. C. de præscript. 30. vel 40. annor. Hieron. Schurff. consil. 90. nu. 34. cent. 3. ut latius deducunt Consultat. constit. Saxon. tom. I. part. ult. quest. 114. nu. 18. & seq. & tom. 2. part. ult. quest. 2. n. 27. 28. 29. & seq.

Quia hæc assertio, quod scilicet mera facultas illa sit, quæ in solo facto, non etiam in jure consistit, jus verò illud quod in jure residet, & de quo leges & jura disponunt, falsa est.

8 Sed actus meræ facultatis illi proprie dicuntur, qui in mero & solo facto consistunt quidem, & quos cuivis de jure naturali & gentium pro arbitrio, & ex liberâ voluntate, nulla necessitate cogente facere, vel omittere licet.

§. riparum quoque usus. 4. & §. seqq. instit. de R. D. & A. R. D. l. nemo igitur. 4. & l. seq. ff. de rerum divi. licet postea dispositio juris accedat, non, ut illud de se permittat, vel prohibeat, sed ut alium actus meræ facultatis facere, vel omittere prohibentem coerceat. l. 1. de legib.

9 Actus verò juris dicuntur, qui de jure naturali, & gentium sunt quodammodo incogniti, sed ex dispositione & beneficio juris permittuntur, puta, emere, vendere, donare & similes contractus celebrare, actus meræ facultatis sunt, in solo facto consistunt, & de jure naturali & gentium absque provisione juris sunt liciti.

l. ex hoc jure. 5. ff. de l. & l. 1. in commodato. 17. §. sicut autem. 3. ff. commod. l. consilio. 7. §. ult. ff. de curat. furios. l. sicut. 5. C. de O. & A. l. invitum. 11. C. de contrah. emptione. licet jus hos actus approbet, & illi qui aliquem emere, vendere, donare, vel aliter re sua liberè uti prohibet, vel cogit, coerceat. d. l. invitum. 11. l. in re mandata. 21. C. mandati.

10 Item ire, vel non ire per viam publicam, actus meræ facultatis est.

l. viam publicam. 2. ff. de via publ. ubi DD. communiter omnes. Et nihilominus tamen jus civile de hac viâ publicâ, & de hoc actu meræ facultatis disponit, & contra illum, qui aliquem per viam publicam ire prohibet, interdictum promittit.

l. 1. & tot. tit. ff. de via publica.

11 Prout etiam testamentum facere, vel non facere de jure naturali, cuivis licet

Vgl. ad §. sed prædicta 2. inst. de testam. ordin. 4. & seq. Petr. Gilken. tract. de usucap. part. 3. c. 3. n. 150. & seqq. Cujac. ad l. 1. post med. ff. qui testam. fac. possunt. Br. in l. invidiam. 29. ff. de condi. indeb. n. 7. Iason. eod. n. 4. & ad l. ex hoc jure. 5. ff. de l. & l. n. 46. & seqq. & ad l. si post divisionem. 4. C. de juris & facti ignor. nu. 11. in med. Arius. Pinell. ad l. 1. C. de rescind. vendit. part. 1. c. 1. n. 23. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testam. quest. 2.

Et est actus meræ, & liberæ facultatis l. verbis legis. 120. ff. de V. S. l. habeat unusquisque. 1. ubi DD. communiter C. de SS. Eccles.

Et tamen jus civile circa hanc facultatem testandi disponit, certam formam præscribit, & illum qui aliquem testari prohibet, vel cogit, punit.

l. 1. & tot. tit. ff. qui testamen. fac. possunt l. 1. & tot. tit. ff. & C. Si quis aliq. testari prohib. Nov. 115. c. 3. §. 9.

Ita eodem modo pignus luere, & illud offerendo precium ad se recipere, est actus meræ facultatis, & hoc de jure naturali & gentium permittitur, quamvis postea jus civile advenit, & pignoratitiam actionem concedat, non, ut demum debitorem hanc facultatem luendi indulgeat, sed ut creditorem, qui debitorem reluere volentem non admittit, cogat, & ejus petulantiam coerceat.

l. 1. & tot. tit. ff. & C. de pignor. actione.

E contra verò actus juris sunt, qui à solius juris dispositione sunt inducti, quamvis quando illos quis exercere debet, certum tempus non sit præscriptum, ut habere iter, actum, & aliam servitutem, & illam usurpare, sunt res juris, quoniam hæc servitutes de jure naturali & gentium sunt incognitæ, cum quodlibet prædium de hoc jure sit liberum & nullam servitutem debeat.

§. 2. de action. l. alius 8. C. de servitut. & aquâ.

Item actio est jus, & non facultas, quoniam actio est à jure civili inducta, ut DD. communiter statuunt.

Sic etiam jus, seu facultas illa, quam habet secundus creditor, ut possit primo creditori suam debitum offerre, & in ejus locum succedere (de quo casu proprie & verè loquimur d. l. fidejussor. 2. l. cum prior 3. ff. de distract. pignor.) est actus juris, quoniam hæc facultas de jure naturali & gentium est incognita, & solum de jure civili inducta.

l. cum notissimi. 7. §. eodem jure 3. C. de præscript. 30. vel 40. annor. l. ult. C. de his qui in prior. credit. locum succed.

Et hoc modo de omnibus actibus erit statuendum, & ita reddent rationes in contrarium in hoc casu adductæ rejiciantur.

Tertio principaliter nostra assertio probatur, quia ad hoc ut præscriptio locum habeat necessario requiritur TITULUS 16

l. Celsus 27. ff. de usucap. §. novissimum 6. inst. eod. l. millo. 24. C. de R. V. l. diutina 4. C. de præscript. longi tempor. l. ult. C. de usucap. totis titul. ff. pro herede. pro suo. pro donato. pro soluto. pro delicto. pro legato. pro dote. pro emptore. &c. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 1. part. 3. princip. quest. 1. nu. 1. & seqq. & ad d. l. Celsus. 27. in 1. part. nu. 4. Petr. Gilk. tract. eod. part. 2. membr. 1. c. 1. n. 4. & seqq. Douell. lib. 5. comm. c. 14. post princ.

Creditor, a jure offerendi præscribere volens nullam omnino titulum habet, cum pro alieno possidet, text. expr. in d. l. pignori rem 13. ff. de usucap.

Quarto, quia ad præscriptionem necessario etiam requiritur possessio, vel quasi.

text. expr. in l. sine possessione. 25. l. justo errore. 44. §. ult. ff. de usucap. c. sine possessione. 3. de R. I. in 6.

In primis verò requiritur civilis possessio, nec sufficit naturalis.

l. acquiruntur. 10. ff. de A. R. D. Schneid. ad pr. instit. de usucap. num. 57. & seqq. & ad §. possideri. 3. inst. de inord. nu. 39. & seq. nu. 69. & seq. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 2. part. 3. princip. quest. 3. nu. 1. & seqq. Petr. Gilken. tract. eod. part. 2. membr. 3. c. 2. num. 6. & seqq. Ioh. Zanger. de except. part. 3. c. 10. num. 74. & seqq. Iaf. in l. clam. 6. §. qui ad nuditas. 1. ff. de acqui. possess. nu. 11. vers. quia civilis possessio est illa que causat effectus juris.

Creditor autem pignoratitius civiliter non possidet, sed tantum naturaliter, vel secundum quosdam in possessione tantum est.

l. quæcumque. 13. §. 1. ff. de public. in rem actione l. 22. §. 1. ff. de noxal. action. l. 3. §. ult. ff. ad exhib. l. 35. §. ult. l. 37. l. 40. §. ult. ff. de pignor. action. l. 37. ff. de A. R. D. l. 1. §. 15. l. 36. h. seq. ff. de acquir. possess. Iohann. Borch. tract. eod. c. 2. divis. 1. n. 1. & divis. 3. n. 13. Cujac. lib. 9. obser. c. 33. in med. & lib. 18. obser. c. 24. ante med. Vult. ad pr. instit. de inord. nu. 11. & seqq. Mysing. cent. 6. obser. 70. incip. sapinucule converti solet. n. 20.

Quinto, quia ad præscriptionem necessario etiam requiritur bona fides,

c. vigilanti. 5. c. ult. 2. de præscript. c. possessor. 2. de R. I. in 6. Franc. Bald. de præscript. part. 2. part. 3. princ. quest. 6. n. 2. & seq. & quest. 13. n. 1. & seq. Gilk. tract. eod. part. 2. membr. 2. part. 3. n. 1. & seq. Mysing. cent. 4. obser. 6. n. 1. & seqq. per tot. Gail. lib. 2. obser. 18.

nu. 7. & seqq. Arin Pmel. ad auct. nisi triennale. C. de bonis ma-
rim. n. 11. & seq. Rosenb. in sua synopsi feud. c. 61. conclus. 77. n. 9.
& seq. Gal. lib. 2. obser. 18. n. 6. in med. vers. ad hac possidens.

22 Creditor autem pignoratitius bonam fidem non habet
d. l. pignori rem. 13. ff. de usucap. d. l. quacunq. 12. §. 1. ff. de
publ. in rem act. d. l. 22. §. 1. ff. de voxal. action.

Et licet contrariantes hanc rationem multis modis impu-
gnare velint, ut videre est apud
Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. quest. 114. num. 32.
& seq. & tom. 2. part. 5. quest. 2. n. 86. & seqq.

Solidam tamen impugnationem haec non nullam invenire &
proferre potuerunt, ut dictis locis videre licet.

23 Sexto, quia jus & facultas offerendi, est quasi quedam con-
ditio potestativa

Henning. Gæden. consil. ult. n. 243. postpr. Consult. constit. Saxon.
tom. 3. part. 1. quest. 2. n. 3.

24 Conditioni autem potestativæ nunquam præscribitur, sed ea
semper usque ad ultimum vitæ spiritum adimpleri potest.

l. sius quoque. 4. §. ult. ff. de hered. instit. l. ult. ff. de condit. in-
stituit. d. l. cum notissimis. §. illud. 4. C. de prescript. 30. vel 40.
annor. Henning. Gæden. d. consil. ult. n. 243. & seqq. Consult. con-
stit. Saxon. d. tom. 3. part. 1. quest. 2. n. 2. Br. in d. l. pignori rem.
13. ff. de usucap. sub fin. vers. sed ego probo tibi.

Septimo, nunquam potest una eademque res uni soli simul-
uno eodemque tempore nocere & prodesse, quoniam absur-
dum est, ut duo contraria in uno subjecto subsistere possint. At-
qui creditoris possessio debitori ad præscriptionem prodest.

d. l. cum notissimis. 7. §. sed cum illud. 2. C. de prescript. 30. vel
40. annor.

Ergo præscriptio ei etiam nocere non debet, quò minus de-
bitor cum creditore actione pignoratitica experiri possit.

Iacob Cujac. d. l. pignori rem. 13. in med. vers. præterea si credi-
toris possessio. ff. de usucapionibus.

25 Octavo, quia illud jus offerendi, quod debitori contra cre-
ditorem conceditur, est sequela actionis nondum natæ, sed ad-
huc nascituræ, vel competituræ, quoniam actio pignoratitica non
nascitur, nisi pecunia debita sit soluta, vel eo nomine creditor
satisfactum,

l. si quis nec causam. 4. §. res pignori data. 1. ff. de reb. credit. si
cert. petatur. text. elegans in l. si rem alienam. 9. §. omnis pecunia.
3. l. ult. sub. fin. princ. ff. de pignor. actione.

26 Actioni autem nondum natæ, non potest præscribi.

l. 1. §. ult. sub. fin. C. de amali except. Br. in d. l. pignori rem 13.
ff. de usucapion. in med. vers. quandoque jus offerendi est sequela Cui-
jac. eod. in med. vers. pignoratitica autem actio. Francisc. Bald. de præ-
scripte. part. 5. princ. quest. 3. per tot. & part. 1. part. 6. pr. h. 17.
& seqq.

Nec hanc rationem infringit, quod authores contrariæ opi-
nionis differentiam statuunt, inter pignoratitiam actionem, &
inter jus offerendi, ita ut pignoratiticiæ actioni antequam nascatur,
nō possit præscribi, interim tamen optime juri offerendi
præscribitur, ut latius prosequuntur

Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. quest. 114. nu. 27.
vers. eodem modo sicut nra non obest. nu. 28. & 29. tom. 2.
part. 5. quest. n. 64. & seqq.

Quamvis enim hæc inter se differant, quoad facultatem tam-
men præscribendi, nullam inter ea differentiam esse faciendam,
mihi omnino persuadeo. Nam extra dubium est, quod pignora-
titica actio ante oblationem pecuniæ non nascatur, sed jus of-
ferendi est ante cedens actionis pignoratiticiæ.

text. in d. l. si rem alienam. 9. §. omnis pecuniæ. 3. ff. de pignori actione.
Atq; pignoratitica actio prohibetur præscribi, antequam pec-
unia oblata vel aliter creditor satisfactum sit. Ergo etiam
prohibetur jus offerendi, quoniam si prohibetur consequens,
prohibetur etiam, quod necessario est antecedens.

l. cuius iurisdictio. 2. ff. de iurisdic. ubi pr. n. 5. & n. seqq. Idem.
eod. n. 25.

Nono, si filio. sed non obstat præscriptio, quod non egerit,
cum illud facile à patre impetrare posset, multo minus eo debi-
tori obstat, cum pecuniam non solverit, quoniam expeditor
plærunque agendi, quam solvendi, facultas est. Prius verum
per l. 1. §. ult. C. de amali except.

Ergo etiam posterius.

Cujac. ad. d. l. pignori rem. 13. in med. vers. nam si filios. ff. de
usucapionibus.

Plures rationes in terminis vide apud
Henning. Gæden. consil. ult. incip. der Hochgeborne Herz
Grafe quest. 7. nu. 210. in med. vers. auff die siebende Frage.
n. 211. & seq. usque ad. n. 319. Ioban. Zanger. de except. part. 3.
c. 10. n. 190. & n. seq. Ioach. Myns. centur. 1. obser. 16. incip. pacto de
retrocedendo sub fin. vers. & de iure offerendi. & cent. 6. obser. 70. n.
20. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 101. ibi & facit opti-
me quod voluit. Iacob Cujac. ad. d. l. pignori rem. 13. ff. de usucap.
post. pr. vers. deinde notat. Br. eod. in med. vers. quandoquidem jus

offerendi est sequela. & in l. si rem alienam. 9. §. omnis. 3. ff. de pignori
action. n. ult. in med. vers. præscribitur autem juri offerendi & in l. cum
ff. de condit. ex lege. n. 4. in med. & in l. cum notissimis. 7. C. de præ-
scripte. 30. vel 40. annor. nu. ult. vers. quoddam est jus offerendi. An-
Tesauro. decis. Pedemont. 157. n. 2. in med. vers. primo enim com-
petit quoddam jus offerendi. Alber. de Rosat. in d. l. cum notissimis. 7.
col. 3. Raph. Fulgos. in d. l. si rem alienam. 9. §. omnis. 3. sub fin. Abbas
Panorm. in c. quoniam frequenter. §. ult. x. ut lite non com. col. 17.
nu. 44. vers. quoddam est jus offerendi quod competit. Bl. (sibi contra-
rius) eod. col. 3. vers. modo quæro quid si res sterit. & consil. 342. in-
cip. super eo quod quaritur n. 1. & seqq. vol. 1. Martb. Coler. consil.
28. incip. diligenter lectis & perpensis. num. 37. & nu. seqq. & con-
sil. 30. incip. illustris & generosus Comes. n. 183. & seq. & con-
sil. 31. incip. Reverendus Dominus. nu. 19. & seq. Guid. Papa in sin-
gul. 906. nu. 2. Gal. (ubi ita in Camera provinciarum testatur) lib. 2.
obser. 18. nu. 1. & seq. per tot. Pract. Papiens. in forma responsionis res
conventi. §. præscriptio. n. 35. vers. aut est jus venditum formatum.

Nec quicquam movent rationes in contrarium adductæ, & 27
quidem prima, puta

d. l. cum notissimis. 7. §. eo. iure. 3.

Quia illa non loquitur de eiusmodi jure offerendi, quod de-
bitor habet, sed de eo, quod habet secundus creditor, quod re-
 præscribi potest, rationem diversitatis paulo post annectemus.

Secunda ratio etiam nihil ad rem. Nego enim debitorem
hoc in casu facere potuisse, ut conditio impleatur, & pignus re-
dimatur. Ut plurimum enim pecunia illi deficit, quo minus
redimere possit.

Aliter solvit Gæden. d. consil. ult. nu. 239. sub fin. & nu. seqq.

Ad tertiam rationem nego, quod adire iudicem, & implo-
rare ejus officium, sit mera facultas & merum factum, quia
hoc de jure naturali in subjecto casu non licet, sed tantum de ju-
re civili inducitur, ideoque secundum superius adducta, merito
pro actu juris reputatur.

Aliter solvit Henning. Gæden. d. consil. ult. n. 26. in med. vers.
non obstat. secundum eum. & n. seqq.

Quarta ratio satis diluitur ex ratione sexta, quam pro nostra
opinionis confirmatione adduxi.

Quinta ratio etiam nihil obstat. Quia ideo redemptor ser-
vi post triennium, si ei dominus precium non obrulerit, servum
retinet, & q. jus offerendi præscribit, quia is sibi possidet ser-
vum, & non alteri, cred. tor autem pignus non sibi, sed debitori
possidet, ut modo dictum.

Henning. Gæden. d. consil. ult. n. 239. ibi. & licet in contrarium.

Quod vero de creditore dicitur, qui ex causa damni infere-
re debet, & secundo decreto in possessionem mearum ædium
mitti debet, quod ego tantum ante missionem cautionem of-
ferre possim, post non, ad rem non facit, quia illud est juris, &
non mere facultatis, cum hoc medium de jure civili est inven-
tum, nos autem loquimur de eo jure offerendi, quod in iure
facto & facultate naturali consistit.

Et hanc posteriorem opinionem etiam approbavit, & con-
firmavit:

August. Elest. Saxon. in suis Novell. part. 2. constit. 1. ubi Da-
niel Moller. n. 1. & seqq. per tot. Boust ad. l. admonendi. 31. ff. de
jurejur. n. 871. post pr.

Quæ assertio ampliatur, ut etiam pactum non valeat, quo
convenitur, ut juri offerendi præscribi possit

Paul. de Cast. consil. 144. incip. pactum istud. nu. 3. post med.
vers. sed ea quæ competunt. & seq. lib. 2.

Tum, quod ea quæ competunt alicui per modum nuda &
simplicis facultatis, non potest quis per pactum à se abdicare.

Paul. de Cast. d. n. 3. vers. sed ea quæ lib. 2.

Tum, quod jus offerendi non est quod separatum ab ipsa li-
bertate, quam quis solo pacto non potest à se abdicare, nisi
quando vendit se ad precium participandum